

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020

Năm 2020 là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, năm kỷ niệm nhiều ngày lễ lớn của Đảng, đất nước và Thủ đô. Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Ba Đình năm 2020; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2020); Ban Thường vụ Quận đoàn Ba Đình xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020, cụ thể như sau:

Chủ đề: “Thanh niên Ba Đình tình nguyện, sáng tạo vì cộng đồng”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ hành động vì cộng đồng chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ quận Ba Đình lần thứ XXVI, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục khẳng định sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ, tạo môi trường cho thanh thiếu nhi rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

- Các hoạt động Tháng Thanh niên 2020 phải bám sát định hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Ba Đình năm 2020; triển khai đồng bộ, sâu rộng từ quận đến cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020 được tổ chức đa dạng, phong phú về nội dung, hình thức; đảm bảo tính rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; tránh phô trương, hình thức; tăng cường sự quan tâm ủng hộ của cộng đồng, xã hội; tập trung hoạt động tại cơ sở.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% Đoàn cơ sở tham gia hoạt động khởi động Tháng Thanh niên 2020 gắn với các hoạt động xây dựng Văn minh đô thị do Quận đoàn tổ chức.
2. Đoàn thanh niên quận và Đoàn Thanh niên các phường tổ chức các hoạt động diễn đàn “Đảng với thanh niên - thanh niên với Đảng” gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên thanh niên; góp ý vào văn kiện đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.
3. 100% Đoàn cơ sở triển khai, tổ chức hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh cho học sinh, sinh viên; tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng thanh niên bộ đội xuất ngũ, thanh niên công nhân, thanh niên yếu thế.
4. Mỗi Đoàn phường đảm nhận thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên trong Tháng Thanh niên và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.
5. Đoàn Thanh niên quận đầu tư trang bị ít nhất 01 sân chơi cho thiếu nhi, thực hiện ít nhất 01 tranh tường bích họa.
6. 100% các cơ sở đoàn trực thuộc tổ chức Ngày đoàn viên 2020 gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ kỷ niệm, gặp mặt, đối thoại với lãnh đạo cấp ủy đơn vị tạo không khí sôi nổi trong Tháng Thanh niên ... Toàn đoàn phấn đấu kết nạp trên 2000 đoàn viên mới, giới thiệu 20 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp Đảng.
7. Cấp quận tổ chức tối thiểu 02 hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện” hỗ trợ về thủ tục hành chính cho nhân dân; 100% Đoàn phường đồng loạt tổ chức ra quân 04 hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh” trong Tháng Thanh niên;
9. 100% Đoàn phường có ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh trong Tháng Thanh niên;
10. Thành lập 1 - 2 tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.
11. Tổ chức Lễ kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội thi “Ánh sáng soi đường”.
12. 100% các cơ sở Đoàn tổ chức, triển khai cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ Thành phố Hà Nội qua các kỳ Đại hội”, đồng loạt tổ chức sinh hoạt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội vào ngày 17/3/2020.

III. NỘI DUNG

1. Thực hiện trong toàn đoàn

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống tuổi trẻ Việt Nam qua các thời kỳ, về ý nghĩa của Tháng Thanh niên; Tuyên truyền về chủ đề Năm “*Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phấn đấu hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015 - 2020, hướng tới tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp*” năm 2020; thực hiện quy tắc ứng xử của Thành phố và Chi thị 11 của Thành ủy về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới. Thực hiện Chi thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan tại các cơ sở Đoàn, các nơi đông thanh niên, trên mạng xã hội, trang tin điện tử từ quận đến đoàn cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động ĐVTN tham gia cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ thành phố qua các kỳ đại hội dưới hình thức trực tuyến và mô hình.

- Đẩy mạnh hoạt động đội ngũ báo cáo viên và nâng cao chất lượng tuyên truyền miệng, đấu tranh chống lại các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; củng cố các đội hình đấu tranh phản biện trên các diễn đàn mạng xã hội.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” của các cơ sở Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân quận Ba Đình; tích cực tham gia viết bài “*Người tốt việc tốt*”.

- Tổ chức hành trình đến các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với các gương anh hùng trẻ tuổi.

- Giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ đô thời kỳ mới, thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; Đoàn viên trẻ tiêu biểu.

1.2. Tham gia xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị

- Triển khai thực hiện các công trình thanh niên: đầu tư, chỉnh trang “*nhà vệ sinh thân thiện*”; đầu tư, trang bị “*sân chơi thiếu nhi*” cho thiếu nhi; tiếp tục triển khai các công trình “*Tranh tường bích họa*”, “*Tuyến đường hoa*”, tuyến đường bê tông hóa, nhà nhân ái...

- Tổ chức đồng loạt hoạt động “*Ngày Chủ nhật xanh*”, trồng cây và các hoạt động bảo vệ môi trường, xóa các điểm đen về môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định. Đăng ký đảm nhận và thực hiện các tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”.

- Đăng ký chỉnh trang, đảm bảo trật tự vệ sinh môi trường và giữ gìn an ninh tại các cầu, hầm dành cho người đi bộ trên địa bàn các quận.

1.3. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban ngành từ quận đến cơ sở và các cấp chính quyền tuyên truyền, phổ biến và triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus corona (*Covid - 19*) gây ra.

- Tổ chức các đội hình y bác sĩ trẻ tình nguyện tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc, tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức hiến máu tình nguyện; các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội.

- Huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái; cải tạo, chỉnh trang các nhà vệ sinh trong các trường Tiểu học, THCS; xây dựng hoặc trao tặng các thiết bị sân chơi thiếu nhi.

- Tổ chức hoạt động "*Ngày thứ bảy tình nguyện*" hỗ trợ, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân.

- Thực hiện chương trình "*Tháng ba biên giới*" thăm, giao lưu, tổ chức hoạt động phối hợp với các đồn biên phòng.

1.4. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực. Vận động đoàn viên, thanh niên đăng tải ý tưởng, sáng kiến lên Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam (www.ytuongsangtao.net)

- Tổ chức giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất. Tăng cường thực hiện các chuyên mục, chuyên đề, các tuyển bài giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo trên các báo, trang tin điện tử, mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

- Tổ chức các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng sáng tạo của thanh niên giải quyết các vấn đề được xã hội quan tâm: an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi...

- Mỗi cơ sở Đoàn xây dựng 01 hộp thư sáng kiến, thực hiện hỗ trợ triển khai cụ thể các ý tưởng sáng tạo có tính khả thi cao, chuyển giao, giới thiệu ý tưởng sáng tạo của thanh thiếu nhi đến các đơn vị phù hợp, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ thúc đẩy, phát triển ý tưởng sáng tạo.

- Đẩy mạnh phong trào "*3 trách nhiệm*" tập trung vào thúc đẩy tinh thần sáng tạo, đổi mới của cán bộ công chức trẻ trên địa bàn quận.

1.5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Hỗ trợ thanh niên ứng dụng phần mềm phát triển thị trường, triển khai các chương trình kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao. Tổ chức hỗ trợ vốn vay cho thanh niên làm kinh tế, giải quyết việc làm. Hỗ trợ phát triển ý tưởng sản phẩm, quản lý sản xuất; nâng cao năng lực xúc tiến thương mại cho thanh niên.

1.6. Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ việc làm cho thanh niên

- Triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường THCS, THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng bộ đội xuất ngũ, thanh niên khuyết tật.

1.7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020)

- Tổ chức lễ kỷ niệm gắn với Hội nghị Gặp mặt đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy với đảng viên trẻ là cán bộ, công chức, viên chức tiêu biểu; tổ chức Diễn đàn "Đảng với Thanh niên - Thanh niên với Đảng". Tổ chức Ngày đoàn viên 2020 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Chủ động tham mưu các cơ chế, chính sách, điều kiện mới cho công tác Đoàn, công tác thanh niên, cho sự phát triển của thanh niên.

- Tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động "Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam", tổ chức các đợt trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; thành lập các tổ chức Đoàn ở khu chung cư, khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Thực hiện nghiêm túc chủ trương "1+2", chủ trương "1+1" và xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn.

1.8. Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi quận Ba Đình

- Chỉ đạo tổ chức mô hình điểm Đại hội cháu ngoan Bác Hồ tại Tiểu học Hoàng Diệu, quận Ba Đình.
- Tổ chức hội thi "Chúng em kể chuyện bác Hồ"; Liên hoan nghệ thuật "Lời ca dâng Bác";
- Tổ chức Hội thi tin học trẻ các cấp.
- Tổ chức Ngày hội "Thiếu nhi vui, khỏe" đối với khối Tiểu học, Ngày hội "Tiến bước lên Đoàn" đối với khối Trung học cơ sở nhân kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Tổ chức các hoạt động giáo dục thiếu nhi về nếp sống thanh lịch văn minh của người Hà Nội, về ý thức tiết kiệm, về tinh thần tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau; các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em;
- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn quận.
- Xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

2. Thực hiện trong từng khối đối tượng

2.1. Khối địa bàn dân cư:

- Tham gia hoạt động khởi động Tháng thanh niên năm 2020 do Đoàn Thanh niên quận tổ chức; phân công cụm phường Phúc Xá, Nguyễn Trung Trực, Quán Thánh, Trúc Bạch ra quân quét vôi gốc cây trên tuyến đường Phan Đình Phùng

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu và tập trung lựa chọn các nội dung phù hợp với điều kiện đơn vị tại phần II, tiếp tục thực hiện các mô hình để đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên. Hoàn thành 01 công trình thanh niên chào mừng Tháng Thanh niên và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

2.2. Khối Công nhân viên chức

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu và tập trung lựa chọn các nội dung phù hợp với điều kiện đơn vị tại phần II. Tiếp tục xây dựng mô hình Văn phòng xanh - Cơ quan xanh; "Buồng bệnh thanh niên"
- Mỗi đơn vị đăng ký một công trình, phần việc gắn với chuyên môn nhằm nâng cao năng suất lao động.

IV. CÁC ĐỘI HÌNH TÌNH NGUYỆN

1. Đội hình đảm bảo trật tự và văn minh đô thị;
2. Đội hình hỗ trợ quảng bá hình ảnh di tích danh thắng Hà Nội;

3. Câu lạc bộ 05;
4. Đội hình Camera 360 Trẻ;
5. Đội hình Hà Nội xanh;
6. Đội hình Thầy thuốc trẻ tình nguyện vì cộng đồng;
7. Đội hình tư vấn, hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân;
8. Đội hình Tri thức trẻ vì giáo dục;
9. Đội hình phòng chống dịch bệnh Covid-19

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Cấp quận

Triển khai thực hiện các nội dung theo sự chỉ đạo của Thành đoàn Hà Nội, trong đó tập trung một số nội dung cấp quận cụ thể như sau:

- Tổ chức phát động Tháng Thanh niên và Ngày hội tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho học sinh khối THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn quận; Ngày hội thanh niên khởi nghiệp năm 2020.

- Triển khai mô hình “*Tiếp sức người bệnh*” và mô hình “*Buồng bệnh thanh niên*” tham gia hướng dẫn giúp đỡ người bệnh và người nhà bệnh nhân trong các bệnh viện trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các nội dung:

+ Tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên mới tại Di tích lịch sử Nhà tù Hỏa Lò

+ Tổ chức Hội thi “*Ánh sáng soi đường*” tìm hiểu Lịch sử Đảng Việt Nam, Lịch sử Đảng bộ quận Ba Đình trong học sinh, đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận.

+ Tổ chức Lễ kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn.

+ Tổ chức Hội nghị Tổng kết chương trình hành động của Đoàn Thanh niên trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2015 - 2020; trao danh sách đoàn viên ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng; tuyên dương 26 đảng viên trẻ tiêu biểu; đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Tổ chức diễn đàn “*Đảng với Thanh niên - thanh niên với Đảng*”

+ Khánh thành công trình Thanh niên tình nguyện: Tranh tường bích họa và sân chơi cho thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, tổ chức các buổi truyền thanh, phát tờ rơi, phát khẩu trang và nước rửa tay sát khuẩn miễn phí cho nhân dân trên địa bàn 14 phường.

- Hội thi tin học trẻ quận Ba Đình năm 2020

- Tổ chức Ngày hội Hiến máu tình nguyện trong thanh niên và nhân dân trên địa bàn quận

2. Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận đoàn và điều kiện thực tế của đơn vị, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch và đăng ký đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại cơ sở. Báo cáo Ban Thường vụ Quận đoàn **trước ngày 10/3/2020**.

- Gửi báo cáo tuần kết quả thực hiện Tháng Thanh niên **trước 12h00** ngày thứ Sáu hằng tuần;

Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên 2020: Các cơ sở Đoàn trực thuộc gửi về Văn phòng Quận đoàn Ba Đình **trước ngày 30/3/2020** (Email: quandoanbadinh@gmail.com).

Ban Thường vụ Quận đoàn Ba Đình đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra. Mọi chi tiết đề nghị liên hệ Quận đoàn Ba Đình, tầng 1 nhà B, khu 2,1 Ha (ngõ 24 Nguyễn Văn Ngọc), phường Cống Vị, quận Ba Đình, TP Hà Nội, Điện thoại: 38 237 148 - 37 339 261.

Nơi nhận:

- TTr Thành đoàn Hà Nội;
- Các ban Thành đoàn Hà Nội;
- TTr Quận ủy - HĐND - UBND quận; (Để báo cáo)
- Các ban Quận ủy;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc; (Để thực hiện)
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BA ĐÌNH



Nguyễn Ngọc Thắng